
 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, quarta-feira, 19 de julho de 2017 - Nº 134 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

PM IMPEDE ROUBO A ÔNIBUS NO CABO 

Os dois assaltantes foram presos em flagrante  

Na madrugada do último domingo (16/07), policiais militares da 
Operação Rocrop Litoral Sul impediram a conclusão de um roubo a 
ônibus na BR-101, na altura de Ponte dos Carvalhos. A viatura estava 
em deslocamento, quando presenciou a ação realizada por dois 
homens. 

De acordo com informações do Batalhão, de imediato a equipe efetuou 
a abordagem e prendeu Romário Rufino Gomes, de 23 anos, e Rodrigo 
Ribeiro dos Santos, 20 anos. Ambos estavam armados com facões. 
Diante dos fatos, todos foram conduzidos a DP de Plantão do Cabo. 

 

PONTOS DE TRÁFICO DE DROGAS DEBELADOS EM CARUARU 

Ações, realizadas pelo 4º BPM, foram nesta segunda (17/07) 

 Na noite desta segunda-feira (17/07), policiais militares do 4º Batalhão 
da PM prenderam dois traficantes de drogas que atuavam no bairro 

Centenário, em Caruaru. O efetivo, que faz parte da Operação Pronta 
Resposta, chegou aos locais após informações do Núcleo de 

Inteligência. 

No primeiro endereço, a polícia encontrou Lucas Cordeiro da Silva, de 
18 anos. Ao ser abordado, Lucas estava de posse de nove pedras de 
crack e três big-bigs de maconha, além de R$ 90 em espécie. Ele foi 
encaminhado, junto com o entorpecente, para a delegacia de plantão, 
onde foram autuados por tráfico de drogas. 

Ainda nesta segunda, Jackson Felipe Palmeiras da Silva, de 24 anos, 
conhecido como Trovão, foi preso em sua residência, também no bairro 
do Centenário, com 43 pedras de crack e R$ 360 em espécie. Ele foi 
encaminhado a DP, onde foi autuado em flagrante. 

Zona Rural – Ainda com informações do Núcleo de Inteligência, 

policiais do 4º BPM prenderam Alexsandro Ferreira de Freitas, de 18 
anos. A informação é que ele estaria vendendo drogas no Sitio Brejo 
velho, no bairro de Murici, em Caruaru. No momento da abordagem, 
ele não se encontrava com nenhum tipo de entorpecente, mas levou os 

policiais até onde mantinha drogas escondidas. No local, foram encontrados 400 gramas de maconha e uma pedra de 49 
gramas de crack. 

Mesmo informando que a droga pertencia a um segundo suspeito, conhecido como Nado, Alexsandro foi encaminhado à 
delegacia de plantão. 

(Matérias publicadas pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 134 DE 19/07/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
ATOS DO DIA 18 DE JULHO DE 2017. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 3551 - Nomear HUMBERTO FREIRE DE BARROS para exercer o cargo em comissão, de Secretário Executivo de 

Defesa Social, símbolo DAS-1, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 18 de julho de 2017. 
 
Nº 3552 - Nomear CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA para exercer o cargo em comissão, de Corregedora 

Geral, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 18 de julho de 2017. 
 
Nº 3559 - Designar, tendo em vista o disposto no artigo 9º da Lei Complementar nº 10, de 06 de janeiro de 1994, para 

integrarem o Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Recife – CONDERM, na qualidade de 
representantes do Poder Executivo Estadual: 
 
Como representante da Secretaria de Defesa Social, ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI, em substituição a 

ÂNGELO FERNANDES GIÓIA. 
 
Nº 3561 - Reconduzir, nos termos do artigo 14 da Lei nº 15.188, de 12 de dezembro de 2013, para compor o Conselho 

Gestor do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM, com mandato de 01 (um) 
ano, os seguintes membros, como representante da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, ANA LÚCIA GUSMÃO 
BRINDEIRO, na qualidade de titular; como representantes da Secretaria de Educação do Estado, CÁSSIA VALÉRIA 
TAVARES DE SOUZA MARQUES, na qualidade de titular e ANTÔNIO CARDOSO DA SILVA, na qualidade de suplente; 
como representante da Secretaria de Defesa Social, ADEMIR SOARES DE OLIVEIRA, na qualidade de suplente; como 
representantes da Associação Estadual de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do Estado de Pernambuco, ANDRÉ 
JOSÉ VIEIRA TORRES, na qualidade de titular e MARIA DA CONCEIÇÃO WANDERLEI PIMENTEL, na qualidade de 

suplente; como representante do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA, 
NATUCH PINTO DE LIRA, na qualidade de titular; como representantes da Secretaria de Saúde , THAMIRIS MARIA 
NASCIMENTO CABRAL, na qualidade de titular e SOLANGE MARIA DE SOUZA LOUREIRO, na qualidade de suplente, 

com efeito retroativo a 30 de março 2017. 
 
Nº 3562 - Nomear, nos termos do artigo 14 da Lei nº 15.188, de 12 de dezembro de 2013, para compor o Conselho Gestor 

do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM, com mandato de 01 (um) ano, os 
seguintes membros, como representante da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, ADRIANO LOPES DE AMORIM, na 
qualidade de suplente; como representantes da Secretaria de Defesa Social, DARLSON FREIRE DE MACEDO, na 
qualidade de titular; como representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, CARMELÚCIA 
GALVÃO COELHO, na qualidade de titular e MIRELLA CAVALCANTE VILAR LIMA, na qualidade de suplente; como 
representantes da Secretaria de Micro e Pequena Empresa, Trabalho e Qualificação, DIOGO DA CUNHA LIMA ASFORA, 
na qualidade de titular e MURILO CUNHA DA NÓBREGA, na qualidade de suplente; como representantes da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco, ARA MARIA ARRUDA DE ARAÚJO, na qualidade de titular e HELLENA PINTOR 
BEZERRA LEITE, na qualidade de suplente; como representante do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CEDCA, NELINO JOSÉ DE AZEVEDO, na qualidade de suplente, com efeito retroativo a 30 de março 

2017. 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 1º, alínea “c”, item 1.12.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014 e com amparo legal nos arts. 
4º, 5º e 7º, da Lei nº 12.001, de 28/05/2001, RESOLVE: 

 
DESPACHO 

Despacho proferido pela Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração: Ref.: 
Inquérito Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria SAD nº 974, de 15 de abril de 2016, publicada no DOE de 16 de 
abril de 2016 em desfavor do servidor Áureo Cisneiros Luna Filho, cargo de Agente de Polícia, matrícula nº 220.857-1, da 

Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco/Polícia Civil e o segundo, cargo de Agente de Investigação, 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

matrícula nº 157.348-9, da Secretaria da Segurança e da Defesa Social do Estado da Paraíba, decido pelo arquivamento do 
processo, observada a perda do seu objeto, ante a publicação da exoneração do vínculo mantido no Estado da Paraíba, 
matrícula nº 157.348-9, no DOE de 20 de fevereiro de 2011, bem como, pela ocorrência da prescrição punitiva do Estado, 
nos termos do art. 209, da Lei Estadual nº 6.123/1968 e orientações trazidas no Parecer PGE nº 0317/2017. 
 

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO DIA 18/07/2017 
SUSPENSÃO DE PROCESSO 

PROCESSO SIGEPE Nº 0202616-8/2017 - Requerente: JORGE HENRIQUE MENEZES PIRES. Tendo em vista a liminar 
proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0021320-79.2017.8.17.2001 e a Cota CACEF nº 76/2017, SUSPENDO o 

processo em epígrafe. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 18 DE JULHO DE 2017. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 731 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Médicos 
Legistas JOÃO BATISTA MONTENEGRO e MAURO JOSÉ CATUNDA LUNA, da referida Secretaria, para, em Natal - RN, 

nos dias de 06 e 07 de julho de 2017, participarem da Capacitação Internacional sobre Protocolo de Istambul, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 732 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM JONAS 
SOBRAL MORENO, da referida Secretaria, para, em Porto Alegre - RS, no período de 25 a 29 de julho de 2017, ministrar a 

disciplina Operacionalização da Análise Criminal: Estágio na 6ª Edição do Curso de Análise Criminal, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
Nº 733 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do TC PM EDJONES DE 
PAULA VIEIRA DA COSTA, do referido Órgão, para, em Brasília - DF, nos dias 04 e 05 de julho de 2017, integrar a 

Comitiva Oficial do Estado. 
 
Nº 734 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Capitão PM 
GUILHERME HENRIQUE BATISTA WANDERLEY, do referido Órgão, para, no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 06 e 07 de 

julho de 2017, tratar de assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
 
Nº 735 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do TC PM ALEXANDRE 
JOSÉ HENRIQUE DE LIMA, do referido Órgão, para, no Rio de Janeiro - RJ, no dia 07 de julho de 2017, integrar a Comitiva 

Oficial do Estado.  
 
Nº 736 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, de EVERALDO GOMES 
PROCÓPIO, do referido Órgão, para, em Taperoá – PB e Crato - BA, no período de 13 a 24 de julho de 2017, tratar de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005 e no Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 3712, DE 18/07/2017 - I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Coordenação Pedagógica e 
Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES – SDS, Turma – 6, realizado no período de 04 a 10 de julho de 

2017, com carga horária total de 40 horas-aulas, realizado no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

do Estado de Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MAT. NOME 

01 P. PAPILOSC. 179695-0 ROBSON MIRANDA SOBRINHO 

02 CAP PM 31034-4 JUAREZ RODRIGUES DA SILVA 

03 CAP PM 930121-6 ANA GRAÇA SOUZA 

04 CAP PM 26081-9 JOSÉ CARLOS SANTIAGO 

05 ST PM 930111-9 SUZANA DE SOUZA ABREU 

06 2º SGT PM 104890-2 JOÃO HENRIQUE ALVES LINO 

07 2º SGT PM 980339-4 GENILDO CAVALCANTE NUNES 

08 CB PM 104925-9 MIRIAM DA SILVA NASCIMENTO 

09 SD PM 116229-2 MARCUS PABLO LINS DE LIMA 

10 SD PM 108569-7 EDER VAGNER DA SILVA MELO 

11 SD PM 115576-8 MILCA ESTEFANAS JOVINA DA SILVA LIRA 

12 CB PM 950362-5 JOÃO DE ASSIS ALVES DA SILVA 

13 AGENTE PC 319625-9 PAULA MARIA FERREIRA BRANDÃO 

14 SOLDADO 112636-9 ALLINE SALES PINHEIRO 

15 SOLDADO 115623-3 RODOLPHO LUIZ FARIAS DE OLIVEIRA 

16 SOLDADO 113558-9 FELIPE ANTÔNIO DA SILVA RIBEIRO 

17 CB PM 980215-0 ALBERTO DA CUNHA ANDRADE 

18 CB PM 940131-8 EMERSON INACIO DA SILVA 

 
II - Deixa de certificar, por terem alcançado o limite máximo permitido de 25% de faltas no Curso de Coordenação 
Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES – SDS, Turma – 6, os servidores abaixo 

relacionados: 

Nº CARGO MAT. NOME 

01 SD BM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA 

02 SD BM 711395-5 LUCIVANDO LUIZ DOS SANTOS 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com 
a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 
2015, RESOLVE: 
 
Nº 3713, DE 18/07/2017 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em 
Área de Caatinga (CIOSAC), 22ª Edição, Turma 7, a contar de 17/07/2017  com carga horária total de 360 horas/aula, sob 

a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
instrutores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 360 h/a 

POSTO/GRAD MAT. COORDENADOR PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 107620-5 VICTOR GIOVANNE RAMOS DE ANDRADE 695/2016 

 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual – Carga Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

 CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Ofidismo – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

 

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

TEN CEL BM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga - Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 597/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO 350/2016 

 

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 106244-1 VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 101072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

       2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 350/2016 

 

DISCIPLINA: Montanhismo - Carga - Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

TC PM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO 501/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO 501/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

MAJ PM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga -Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 106244-1 VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA 0066/2017 

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 350/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência na Caatinga - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 950586-3 JOSÉ VITAL DA SILVA 947/2016 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 180/2016 

 

DISCIPLINA: Ofidismo - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 110264-8 ANTÔNIO PATRICK SOUZA SILVA 0066/2017 

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas  - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 950586-3 JOSÉ VITAL DA SILVA 661/2016 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 597/2016 

SD PM 110264-8 ANTÔNIO PATRICK SOUZA SILVA 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Primeiros Socorros  - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CAP BM 707456-5 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR 180/2016 

3º SGT BM 798176-7 JOSEMAR DA SILVA COELHO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 920925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA 0066/2017 

SD PM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

       2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 661/2016 

SD PM 108721-5 ELIAS PAULO DE MACÊDO 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 180/2016 

CB PM 106465-7 CLEBER BEZERRA DE CARVALHO 0066/2017 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA FILHO 661/2016 

 

DISCIPLINA: Tiro Tático  - Carga - Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 920925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA 0066/2017 

CB PM 106465-7 CLEBER BEZERRA DE CARVALHO 0066/2017 

SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA FILHO 661/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem – Carga – Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 350/2016 

CB PM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 350/2016 

 

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises  - Carga – Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 180/2016 

SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE 947/2016 

 

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas – Carga –Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

       2º SGT PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 180/2016 

CB PM 104149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCÊS 180/2016 

CB PM 105638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 115807-4 FELIPE JOSÉ RAMALHO DA SILVA 0066/2017 

SD PM 115872-4 RAFAEL DE ALENCAR SAMPAIO 0066/2017 

SD PM 118201-3 BRUNO DE ALMEIDA MELO 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Montanhismo -  Carga -Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 180/2016 

CB PM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 180/2016 

CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 661/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 350/2016 

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 947/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 350/2016 

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 947/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 947/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

       2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 947/2016 

SD PM 117318-9 MARCELO DE VASCONCELOS ALVES 0066/2017 

SD PM 118201-3 BRUNO DE ALMEIDA MELO 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 118127-0 JOSÉ DANIEL ARAÚJO SOUZA 0066/2017 

SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES 0066/2017 

SD PM 118201-3 BRUNO DE ALMEIDA MELO 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento  - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais  - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 661/2016 

SD PM 110264-8 ANTÔNIO PATRICK SOUZA SILVA 0066/2017 

 

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 947/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
alterado pelo Decreto nº 41.458/2015, resolve: 
 
Nº 3714, DE 18/07/2017 – Remover a Comissária Especial de Polícia Ana Cristina da Silva, matrícula nº 221.187-4, da 1ª 

Delegacia Especializada de Atendimento á Mulher - Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP para a Diretoria de Recursos 
Humanos, da SUBCP/GAB-PCPE, a partir de 17.07.2017, “visando desenvolver as atividades institucionais da corporação 

com maior eficiência, eficácia e efetividade, de modo a atender com maior presteza e rapidez as demandas desta 
corporação”. 
 
Nº 3715, DE 18/07/2017 – Remover o Comissário Especial de Polícia Lincoln Regis de Oliveira, matrícula nº 152399-6, da 

Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição – Macaxeira, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – 
Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito destas Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente 
ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua 
dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os 
membros do grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 3716, DE 18/07/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Marcella Georgya Rêgo de Almeida, matrícula nº 272987-3, da 

Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição – Macaxeira, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – 
Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pela 

mesma no ato de sua inscrição do Concurso Público “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no 
âmbito destas Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais  que recentemente ocuparam 
unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica 
pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do 
grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 3717, DE 18/07/2017 – Remover o Agente de Polícia Márcio Henrique Gonçalves Alves, matrícula nº 350592-8, da 

Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição – Macaxeira, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – 
Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo 

mesmo no ato de sua inscrição do Concurso Público “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no 
âmbito destas Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam 
unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica 
pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do 
grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 3718, DE 18/07/2017 – Remover a Comissária Especial de Polícia Jaciara Maciel de Jesus, matrícula nº 221767-8, da 

Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição – Macaxeira, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito destas Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente 
ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua 
dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os 
membros do grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 3719, DE 18/07/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Viviane Emerenciano Luz, matrícula nº 273333-1, da Delegacia 

de Polícia da 18ª Circunscrição – Macaxeira, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – Ponte dos 
Carvalhos, da 10ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo mesmo no ato de 

sua inscrição do Concurso Público “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito destas 
Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 3720, DE 18/07/2017 – Remover a Comissária de Polícia Roberta Teixeira Lima, matrícula nº 319935-5, da 4ª Equipe 

de Plantão da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC, para a Delegacia de 
Polícia da 18ª Circunscrição – Macaxeira, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território 

escolhido pelo mesmo no ato de sua inscrição do Concurso Público “considerando as recentes movimentações de 
Delegados de Polícia no âmbito destas Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais  que 
recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade 
policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação 
diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela 
Vida”. 
 
Nº 3721, DE 18/07/2017 – Remover o Escrivão de Polícia Eduardo José De Sena, matrícula nº 351053-0, da Delegacia de 

Polícia da 41ª Circunscrição – Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição – 
Macaxeira, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no 
âmbito destas Delegacias Seccionais; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam 
unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica 
pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do 
grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”, a contar de 02.08.2017. 
 
Nº 3722, DE 18/07/2017 – Remover o Comissário Especial de Polícia Marcelo José Paes Freire, matrícula nº 127757-0, da 

9ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Olinda,da DHMN/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 100ª Circunscrição – 
Camocim de São Félix, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, “considerando a necessidade de promover uma distribuição mais 
equânime do efetivo das unidades policiais ou recompô-lo visando desenvolver as atividades institucionais da corporação 
com maior eficiência, eficácia e efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social; o 
disposto no art. 13, I, da Lei nº 6.425, de 29.09.1972, com suas alterações ulteriores, no art. 5º, § 1º, I, do Decreto nº 36.849, 
de 22.07.2011 que estabelece medidas de controle da lotação, transferência, remoção, movimentação e permuta de 
policiais civis e militares e o art. 41 da Lei nº 6.123, de 20.07.1968. 
 
Nº 3723, DE 18/07/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM Arnaldo Elias de Aguiar, matrícula nº 

920214-5, do 20º BPM para a DTEC/PMPE.  
 
Nº 3724, DE 18/07/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o 1º Tenente PM Jan Carlos Domingos da Costa, 

matrícula nº 930485-1, do 25º BPM para o CPM/DGP.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve: 

 
Nº 3725, DE 18/07/2017 - I – Remanejar da Penitenciária de Tacaimbó - PE para a Cadeia Pública de Gravatá - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional, 3º Sargento RRPM Elieser Gomes da Silva, matrícula nº 118750-3/PS-18/GP; II 
– Determinar o controle e fiscalização por parte do Comando da 5ª CIPM, permanecendo no efetivo do PS-18/GP; III – 
Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE; IV – Contar os efeitos desta portaria a partir da data de sua 

publicação. 
 
Nº 3726, DE 18/07/2017 - I – Remanejar da Penitenciária de Tacaimbó - PE para a Colônia Penal Feminina – CPFR I, Bom 
Pastor, cidade de Recife – PE, o Segurança de Estabelecimento Prisional, 2º Sargento RRPM Daniel Batista da Silva 
matrícula nº 118848-8/PS-18/ GP; II – Determinar o controle e fiscalização por parte do Comando do BPGd, e classificá-lo 
no PS-16/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE; IV – Contar os efeitos desta portaria a 

partir da data de sua publicação. 
 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

Nº 3727, DE 18/07/2017 - I – Remanejar da Colônia Penal Feminina – CPFR I, Bom Pastor, cidade de Recife – PE, para o 

Centro de Observação Triagem E. Luna – COTEL, cidade de Abreu e Lima – PE o Segurança de Estabelecimento Prisional, 
2º Sargento RRPM, Jailson Marques da Silva, matrícula nº 118849-6/PS-16/GP; II – Determinar o controle e fiscalização 
por parte do Comando do BPGd; III – Remanejar do Centro de Observação Triagem E. Luna – COTEL, cidade de Abreu e 

Lima – PE, para a Colônia Penal Feminina – CPFR I, Bom Pastor, cidade de Recife – PE o Segurança de Estabelecimento 
Prisional, 3º Sargento RRPM José Gilson Alves Cavalcante, matrícula nº 111251-1/PS-16/GP; IV – Determinar o controle 
e fiscalização por parte do Comando do BPGd; V – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE; VI – 
Contar os efeitos desta portaria a partir da data de sua publicação. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 3728, DE 18/07/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
José Edivaldo Barbosa de Lima, matrícula nº 103819-2/PS-18/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na 

Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 
15.120/2013; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 18 de julho de 2017. 

 
Nº 3729, DE 18/07/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRBM 
Jadecy Basílio da Silva, matrícula nº 102284-9/PS-12/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pe la Lei nº 15.120/2013; II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 20 de julho de 2017. 

 
Nº 3730, DE 18/07/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Cabo RRPM Luiz 
José da Silva, matrícula nº 105179-2/PS-14/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda Patrimonial, 
de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; II – Publique-

se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, 
DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 19 de julho de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 3731, DE 18/07/2017 - I - Designar para a função de Agente de Segurança das Instalações os 2º Sargentos RRPM 
Laercio Sampaio Muniz, matrícula nº 119016-4, CPF 362.800.114-53; Alexandre Paulo de Santana, matrícula nº 119513-
1, CPF 464.096.294-00; Marcos Antonio Dias Dom Nascimento, matrícula nº 119514-0, CPF 298.708.104-97; Manoel 
José da Silva, matrícula nº 119515-8, CPF 521.656.044-00; Fernando José Wanderley Garcez, matrícula nº 119516-6, 
CPF 268.230.633-00; e Marcos Almir Gomes da Silva, matrícula nº 119517-4, CPF 420.077.634-00; II – As designações 

da presente portaria ocorrerão sem ônus para o Poder Executivo, mediante o ressarcimento integral das despesas salariais 
para com os designados pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, na forma estabelecida no Convênio de 
Cooperação Técnica nº 028/2013, celebrado entre aquele Tribunal e o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de 
Administração do Estado e da Secretaria de Defesa Social; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 1º de julho 

de 2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 

Sem alteração 

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
ERRATA. Na Portaria 132, publicada no DOE 053/17, onde se lê: , a/c 13.02.2016...; Leia-se: a/c 19.02.2016. VANILDO 

NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO Coronel PM – Comandante Geral. POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO 
TIBURTINO CHICÓ Cel PM. Diretor de Gestão de Pessoas. 
 
PORTARIA CG/PMPE Nº 380, de 06/07/2017. 

EMENTA: Reverte praça desertor e Agrega para se ver processar pelo Crime de Deserção 
O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101 do Decreto 17.589 de 14JUN94 
(Regulamento Geral da Polícia Militar de Pernambuco), e em atenção ao que preconiza o Art. 78 e inciso VIII da Alíne “c” do 
parágrafo 1º da Lei n° 6.783, de 16OUT74 (Estatuto dos Policiais Militares de Pernambuco) c⁄c o Art. 457, parágrafo 3º, do 
Decreto Lei nº 1.002, de 21 de outubro de 1969 (Código de Processo Penal Militar): RESOLVE: I - Reverter a contar de 26 

de junho de 2017, data de captura, o Cb PM Mat.28780- 6/18°BPM – PAULO SOARES DA SILVA, praça de 20 de janeiro 
de 1989, filho de Josefa Soares da Silva e de Manoel Soares da Silva, portador da cédula de identidade policial militar nº 
35598, nascido em 11 de março de 1966, natural de Recife – PE, por tratar-se de praça com estabilidade; II - Agregar a 
contar de 26 de junho de 2017, data de captura, o Cb. PM Mat. 28780-6/18°BPM – PAULO SOARES DA SILVA, data de 

praça de 20 de janeiro de 1989, filho de Josefa Soares da Silva e de Manoel Soares da Silva, portador da cédula de 
identidade policial militar nº 35598, nascido em 11 de março de 1966, natural de Recife - PE, a fim de se ver processar pela 
prática do crime de deserção capitulado no Art. 187, do Decreto Lei nº 1.001, de 21 de outubro de 1969 (Código Penal 
Militar); III - Cumpra-se;IV. Publique-se; VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO CEL PM – 
Comandante Geral da PMPE. POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO TIBURTINO CHICO – CEL PM Diretor de Gestão de 

Pessoas. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 134, de 19/07/2017) 

 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração  
 

   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração  
 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

EXTRATO DE CONTRATO (CT) E TERMOS ADITIVOS (TA) 

CT 028/17-DCC, W.M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP - Serviço de Engenharia para a Construção do 
Quartel do CBMPE no município de Serra Talhada-PE - Vigência de 11/07/17 a 10/07/18- Valor Total de R$ 1.590.325,21 – 
TA 001 AO CT Múltiplo nº 9912398620, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Serviço de Postais Telemáticos para 
o CBMPE - Vigência de 05/04/17 a 04/04/18 - Valor Total de R$ 14.453,79 – TA 001 AO CT Múltiplo nº 991238866, 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – Prestação de Serviços, Distribuição de TPEI (2017) - Vigência de 01/07/17 a 
30/06/18- Valor Total de R$ 1.975.000,00 - MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM Comandante 
Geral do CBMPE. (F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Pregão eletrônico nº 024/2017-processo nº 069/2017 – objeto: Registro de preços por um período de 12 (doze) meses 

para eventual fornecimento de materiais de cirurgia urológica 2 para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. 
Proponentes Vencedoras: 1) Boston Scientific do Brasil Ltda, CNPJ- 01.513.946/0001-14, para os lotes II e III, pelos 
respectivos valores de R$ 23.700,00 e R$ 79.500,00; 2) Endo Medical Nordeste Comercial Ltda, CNPJ – 05.472.000/0001-
08, para os lotes V e IV, pelos respectivos valores de R$ 23.100,00 e R$ 18.480,00; 3) Medical Nordeste Importação e 
Distribuição de Produtos Médicos Ltda, CNPJ – 17.017.519/0001-85, para os lotes I e VI, pelos respectivos valores de R$ 
245.000,00 e R$ 285.000,00. Recife- PE, 18 de julho de 2017, Sérgio José Nogueira de Oliveira–Cap PM/Pregoeiro/DASIS. 
(F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
DECISÃO-APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

Empresa: PHARMAPLUS LTDA, CNPJ/MF nº 03.817.043/0001- 52. Penalidade: impedimento de licitar e de contratar com 

a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu descredenciamento no Sistema de Cadastro de 
Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE, pelo período de 01 (um) mês, culminada com multa de R$ 
2.000,00 (dois mil reais). Fundamento: artigo 7º da Lei 10.520/02 c/c com o art. 21 do Decreto Estadual nº 42.191/2015, 

considerando o Processo Administrativo nº 062/2016 - CPAAP, referente ao processo licitatório nº 154.2016.II.PE.110.SDS. 
Recurso: desta decisão cabe recurso no prazo 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação do ato, conforme art. 33, do 

Decreto nº 42.191/2015. O Processo encontra-se com vistas franqueadas, na Av. Antônio de Góes, 194 - 11º andar, Pina, 
Recife/PE, no horário das 08h às 17h. Recife, 11 de julho de 2017. 
 

DECISÃO-APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
Empresa: FIORENZE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ/MF nº 02.717.494/0001-55. Penalidade: 

impedimento de licitar e de contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu 
descredenciamento no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFORPE, pelo período de 01 
(um) mês, culminada com multa de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Fundamento: artigo 7º da Lei 10.520/02 c/c com o art. 21 

do Decreto Estadual nº 42.191/2015, considerando o Processo Administrativo nº 062/2016 - CPAAP, referente ao processo 
licitatório nº 154.2016.II.PE.110.SDS. Recurso: desta decisão cabe recurso no prazo 05 (cinco) dias úteis, contados da 

intimação do ato, conforme art. 33, do Decreto nº 42.191/2015. O Processo encontra-se com vistas franqueadas, na Av. 
Antônio de Góes, 194 - 11º andar, Pina, Recife/PE, no horário das 08h às 17h. Recife, 11 de julho de 2017. 

RAFAEL VILAÇA MANÇO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I 
ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PE nº017/2017 – PL n°027/2017-CPL-I/SDS: RP – Eventual aquisição de Equipamentos Eletroeletrônicos, a serem 
utilizados pela SDS e Órgãos de sua administração direta. Valor Máximo Estimado: R$ 232.080,90. Data: 02/08/2017 às 
10h00min. (horário de Brasília). Retirada do edital: www.redecompras.pe.gov.br - Recife, 18/07/2017. JAILSON TOMÉ 
FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e Presidente. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
RATIFICAÇÃO 



 
BGSDS 134 DE 19JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº002/2017-CPL-I/SDS, com fulcro no inciso I do art. 24 da Lei 
nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de Consultoria Técnica através da Empresa FOCO ENGENHARIA – 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME para ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE EXAUSTÃO E 
CLIMATIZAÇÃO do Complexo de Polícia Científica - Palmares. CONTRATADA: FOCO ENGENHARIA – CONSULTORIA 
E SERVIÇOS LTDA ME. CNPJ nº 10.923.799/0001-41. VALOR TOTAL: R$ 14.889,70 (quatorze mil oitocentos e oitenta e 
nove reais e setenta centavos). Recife, 18/07/2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Secretário Executivo de 

Gestão Integrada – SEGI/SDS. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL/PE 
CPL II/SDS - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

ADJUDICO nos termos do art. 8º do Decreto Estadual nº 32.539/2008 e da Lei Federal nº 10.520/2002, o PL N° 011/2017 - 
PE Nº 011/2017- CPL II/SDS, cujo objeto é a eventual aquisição de material de entintamento, destinado ao Instituto de 
Identificação Tavares Buril – IITB/PE EMPRESA VENCEDORA: FLAVIA FRANCO DE ANDRADE COMERCIO 
ATACADISTA DE MOVEIS – ME - CNPJ nº 22.064.428/0001-30, nos itens 1-A e 2-A (Cota Principal) com valor total de 

R$156.672,00 e 1-B e 2-B (Cota Reservada de 25%) com valor total de R$ 52.224,00 Perfazendo um valor total geral de R$ 
208.896,00, Recife-PE, 17 de julho de 2017. MARCOS SILVA DE LIMA – Presidente/Pregoeiro da CPL II/SDS. (Antiga 

CEL/SDS). (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
DASIS-EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2017-Credenciamento 

Termo de contrato de Credenciamento nº 093/2017 – Celebrado entre a DASIS e a Empresa: ENDOGYNO CLÍNICA DE 
GINECOLOGIA E ENDOSCOPIA LTDA-ME, CNPJ Nº 05.803.990/0001-10.Cujo objeto: Prestação de Serviços na Área 

Médica, em CIRURGIAS GINECOLÓGICAS REALIZADAS NAS INSTALAÇÕES DA CONTRATADA, a serem 
disponibilizados aos usuários do SISMEPE. Termo de contrato de Credenciamento nº 095/2017 - Celebrado entre a DASIS 
e os Serviços do Dr. HORTON JOSÉ COURA PINTO FILHO, CPF/MF Nº345.456.544-87.Cujo objeto: Prestação de 

Serviços na Área Médica, EM CONSULTA/ SESSÃO COM PSIQUIATRA, CÓDIGO Nº 00.01.072-3, A SEREM 
REALIZADAS NAS INSTALAÇÕES DO CMH, disponibilizadas aos usuários do SISMEPE. Recife, 18 de Julho de 2017. Cel 
PM– ROBSON INÁCIO VIEIRA-Diretor da DASIS. (F) 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


